Министерство промышленности и

энергетики Чеченской Республики

-----------------------------------------------------------------------------------------------
364051, Чеченская Республика, г. Грозный,
ул. Космонавтов, 19/71

РЕШЕНИЕ

по делу №08-94/01 о нарушении

законодательства о размещении заказов
                                                                                                               г. Грозный
 Резолютивная часть решения объявлена 25 марта 2013 года

 В полном объеме решение изготовлено 26 марта 2013 года
        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе:
                     Председатель Комиссии:
        Члены Комиссии:
     В присутствие представителя Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики (364051, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Космонавтов, 19/71, далее – Минпромэнерго Чеченской Республики)
рассмотрев поручение Прокуратуры Чеченской Республики о проведении внеплановой проверки по факту поступления обращения _____________ ________ на действия Минпромэнерго Чеченской Республики при проведении процедуры размещения государственного заказа в форме открытого конкурса на право заключения государственного контракта на подготовку нормативно установленного комплекса материалов, содержащих текстовую и графическую информацию, и определяющих функционально-технологические и инженерно-технические решения для обеспечения строительства объекта согласно спецификации. (I этап) для нужд Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики, и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» №94-ФЗ от 21.07.2005г. (далее – Федеральный закон «О размещении …»),
УСТАНОВИЛА:
    Комитетом Правительства Чеченской Республики по государственному заказу (364000, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Грибоедова, 129, далее - Уполномоченный орган Чеченской Республики) на Общероссийском официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт), было размещено извещение о проведении процедуры размещения заказа в форме открытого конкурса на право заключения государственного контракта на подготовку нормативно установленного комплекса материалов, содержащих текстовую и графическую информацию, и определяющих функционально-технологические и инженерно-технические решения для обеспечения строительства объекта согласно спецификации. (I этап) для нужд Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики (Реестровый номер 0194200000512002317), на начальную максимальную цену государственного контракта 1 099 999 972, 00 рублей (далее – Открытый конкурс).

     Согласно Протокола №0194200000512002317-1 вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе от 29.10.2012 года (далее – Протокол вскрытия конвертов), до окончания срока подачи заявок на участие в Открытом конкурсе была подана 1 единственная заявка участника размещения заказа ООО РСФ «Мир», при этом, руководствуясь частью 11 статьи 25 Федерального закона «О размещении …» Открытый конкурс был признан не состоявшимся.
      В соответствии с Протоколом №0194200000512002317-2 рассмотрения заявок на участие в Открытом конкурсе от 03.11.2012г. (далее – Протокол рассмотрения заявок), по результатам проведения процедуры рассмотрения заявок на участие в Открытом конкурсе, конкурсная комиссия Уполномоченного органа Чеченской Республики признала единственно поданную заявку участника размещения заказа ООО РСФ «Мир» соответствующей требованиям конкурсной документации и требованиям Федерального закона «О размещении …», в связи с чем приняла решение допустить заявку к участию в Открытом конкурсе, при этом, руководствуясь частью 4 статьи 27 Федерального закона «О размещении …», Открытый конкурс признан не состоявшимся.
      По результатам проведения процедуры размещения заказа, Минпромэнерго Чеченской Республики, 14.11.2013г., был заключен Государственный контракт №87 на подготовку нормативно установленного комплекса материалов, содержащих текстовую и графическую информацию, и определяющих функционально-технологические и инженерно-технические решения для обеспечения строительства объекта согласно спецификации. (I этап)  с ООО РСФ «Мир» на сумму 1 099 999 900, 00 рублей.

      Согласно Ата №1 сдачи-приемки нормативно установленного комплекса материалов, содержащих текстовую и графическую информацию, для обеспечения строительства объекта (1 этап) в п. Чири-Юрт, Шалинского района Чеченской Республики от 21.12.2012г., обязательства по контракту со стороны подрядчика – ООО РСФ «Мир» были выполнены в полном объеме в установленные сроки.

          По мнению ___________.,  его права нарушены следующими действиями Минпромэнерго Чеченской Республики:

1.  Нарушение   части 1 статьи 1, части 1 статьи 21, части 2.1. статьи 23 Федерального закона «О размещении …» в части ограничения количества участников размещения заказа путем сокращения сроков подачи заявок на участие в Открытом конкурсе, и установления в документации требований ограничивающих количество участников размещения заказа.

___________., не представил документов и сведений подтверждающих обоснованность доводов изложенных в обращении.
1. В результате рассмотрения обращения и проведения в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона «О размещении …» внеплановой проверки Комиссия установила:
       Согласно пояснениям представителя Минпромэнерго Чеченской Республики, извещение о проведении Открытого конкурса было размещено на Официальном сайте 27 сентября 2012 года, при этом, согласно Извещения о проведении Открытого конкурса, дата вскрытия конвертов с заявками на участив Открытом конкурса установлена 29 октября 2012 года, т.е., срок подачи заявок составлял 32 дня, что соответствует требованиям части 1 статьи 21 Федерального закона «О размещении …». Кроме того, согласно конкурсной документации к участникам размещения заказа были установлены требования, которые предусмотрены статье 11 Федерального закона «О размещении …» которые в равной мере распространялись на всех участников Открытого конкурса. Критерии оценки и сопоставления установленные в конкурсной документации также, соответствуют требованиям Федерального закона «О размещении …».

     Таким образом, по мнению представителя Минпромэнерго Чеченской Республики, сроки подачи заявок на участие в Открытом конкурсе, установленные в извещении, превышали, сроки подачи заявок установленные Федеральным законом «О размещении …», требования к участникам размещения заказа, критерии оценки и сопоставления заявок, а также порядок оценки и сопоставления заявок на участие в Открытом конкурсе установленные в конкурсной документации, не противоречат Федеральному закону «О размещении …» и никоим образом не ограничивали количество участников размещения заказа.

2. Исследовав полученные материалы, выслушав представителей сторон, Комиссия пришла к следующим выводам:

Извещение о проведении Открытого конкурса и  Конкурсная документация разработана и утверждена Заказчиком – Минпромэнерго Чеченской Республики.
Согласно части 1 статьи 21 Федерального закона «О размещении …» извещение о проведении открытого конкурса размещается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте не менее чем за тридцать дней до дня вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе.
  Извещение о проведении Открытого конкурса размещено на Официальном сайте 27 сентября 2012 года, при этом, дата вскрытия конвертов с заявками на участие в Открытом конкурсе установлена 29 октября 2012 года, т.е., срок подачи заявок составляет 32 дня, что соответствует требованиям части 1 статьи 21 Федерального закона «О размещении …».
 Частью 1 статьи 11 Федерального закона «О размещении …» установлены обязательные требования к участникам размещения заказа при размещении заказов путем проведения торгов.

Кроме того, частью 2 и 2.1 статьи 11 Федерального закона «О размещении …» установлены требования к участникам торгов, которые могут быть установлены со стороны заказчиков.

При этом, согласно части 3 статьи 11 Федерального закона «О размещении …» заказчики не вправе устанавливать к участникам размещения заказа, иные требования, кроме требований предусмотренных частями 1, 2, 2.1 статьи 11 Федерального закона «О размещении …».

Анализ требований к участникам размещения заказа, установленные Минпромэнерго Чеченской Республики при проведении Открытого конкурса в конкурсной документации показал, что требования к участникам размещения заказа установленные в конкурсной документации соответствуют требованиям установленным статьей 11 Федерального закона «О размещении …», и не ограничивают количество участников размещения заказа.

Согласно пунктов 14 и 15 части 3 статьи 22 Федерального закона «О размещении …» конкурсная документация, помимо прочего, должна содержать критерии оценки заявок на участие в конкурсе, устанавливаемые в соответствии с частью 4 статьи 28 настоящего Федерального закона и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

Частью 4 статьи 28 Федерального закона «О размещении …» установлены критерии оценки и сопоставления заявок на участие в Открытом конкурсе.
   При этом, согласно части 6 статьи 28 Федерального закона «О размещении …» не допускается использование иных, за исключением предусмотренных частью 4 настоящей статьи, критериев оценки заявок на участие в конкурсе.

Анализ Конкурсной документации, показал, что критерии оценки и сопоставления заявок на участие в Открытом конкурсе, предусмотренные конкурсной документацией соответствуют требованиям части 4 статьи 28 Федерального закона «О размещении …», кроме того, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в Открытом конкурсе соответствует требованиям части 7 статьи 28 Федерального закона «О размещении …».

Таким образом, в ходе рассмотрения обращения и проведения настоящей внеплановой проверки, Комиссия не установила факт наличия в конкурсной документации требований не соответствующих Федеральному закону «О размещении …» и ограничивающих количество участников размещения заказа. Кроме того, в ходе проверки не установлены положения конкурсной документации которые противоречат требованиям Федерального закона «О размещении …»
    На основании выше изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 17 Федерального закона «О размещении …», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать Обращение ________________________ необоснованной.
      Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии:
 Члены Комиссии:
(871-2) 22-22-91
Решение по делу №08-94/01 от 25.03.2013г. Лист № 6